
Instituto Nacional de Información de Desarrollo 
 

 Marco Presupuestario de Mediano Plazo 2012-2015 430

49. Instituto Nacional de Información de Desarrollo 
 
  
49.1  Misión 
 
El Instituto Nacional de Información de Desarrollo (INIDE), tiene como misión recolectar, 
procesar, conservar, divulgar y proporcionar información estadística oficial y elementos de juicio 
estadístico  para apoyar la toma de decisiones de las instituciones de gobierno y público en general, 
que facilite la formulación, ejecución y evaluación de políticas y programas de interés nacional. 
 
 
49.2  Situación del Sector 
 
La oferta estadística producida en el país es realizada por el Sistema Estadístico Nacional (SEN), 
conformado por el Instituto Nacional de Información de Desarrollo (INIDE), los ministerios de 
Estado, la Corte Suprema de Justicia, entes autónomos y servicios descentralizados, 
municipalidades, empresas gubernamentales y otras entidades productoras de estadísticas de interés 
nacional.  
 
La producción de estadísticas proviene principalmente de tres tipos de operaciones: censos, 
encuestas y registros administrativos. 
 
Estudios previos de la situación de las estadísticas nacionales muestran que, es necesario continuar 
mejorando la producción estadística, elevar su calidad, pertinencia y la oportunidad de la 
información.  
 
El problema que resalta con más evidencia en la actividad estadística es la desarticulación y el 
debilitamiento técnico, institucional y financiero del SEN, lo mismo sucede con el órgano rector, 
que es el INIDE. 
 
En relación al desempeño institucional de los últimos años, del Presupuesto total asignado al 
INIDE, el 100 por ciento son gastos corrientes, de los cuales el 80 por ciento corresponde a 
servicios personales, 16 por ciento a servicios no personales y 4 por ciento para materiales y 
suministros.  
 
Dentro de la ejecución por programas institucionales, la mayor proporción 68 por ciento le 
corresponde al programa de Apoyo a la Gestión Institucional; el 14 por ciento al programa 
Generación de Información y Servicios Estadísticos y el 18 por ciento al programa Modernización 
del Sistema Estadístico Nacional. Es importante mencionar que el programa que tiene el mayor 
peso, se contempla la planilla de todo el personal del INIDE. 
 
Esta estructura del gasto ha persistido en los últimos años, restringiendo la capacidad institucional 
para generación de estadísticas oficiales. 
 
Esta situación ha conllevado a la gestión de financiamiento de la cooperación externa para cumplir 
las prioridades institucionales del INIDE. Sin embargo, la cooperación presiona y condiciona el 
financiamiento contra la entrega de información estadística de uso oficial de parte del gobierno.  
  
El Plan Nacional de Desarrollo Humano (PNDH), establece entre sus prioridades,                               
la producción de información básica, suficiente, de calidad, confiable y oportuna para la 
implementación, monitoreo y evaluación del mismo.  



Instituto Nacional de Información de Desarrollo 
 

Marco Presupuestario de Mediano Plazo 2012-2015 431

En el marco del PNDH, se ha considerado relevante la modernización del INIDE y la integración 
del SEN. En ese sentido, se han realizado acciones orientadas al fortalecimiento institucional que 
comprende:  
 
• Formulación del Anteproyecto de Ley del INIDE y su Reglamento. 
 
• Elaboración del documento Plan de Integración del SEN y Fortalecimiento del INIDE de 

Nicaragua: 2008-2012, que establece la situación actual de la información estadística, los 
objetivos estratégicos y líneas de acción para el fortalecimiento del INIDE y el SEN a mediano 
y largo plazo.  

 
• Creación y fortalecimiento de la capacidad técnica del INIDE para la realización de censos y 

encuestas. Se aprecia un mejoramiento en los  procesos de diseño,  producción, procesamiento y 
difusión de información estadística.  

 
• Producción de información estadística básica mediante la Encuesta Nicaragüense de 

Demografía y Salud (ENDESA), Censo Nacional Agropecuario (CENAGRO), Censo 
Económico Urbano (CEU), Encuesta Continua de Hogares (ECH) y Encuesta Nacional de 
Medición del Nivel de Vida (EMNV). 

 
• En el marco del SEN, creación de mecanismos institucionales de coordinación e integración 

para la producción de información estadística sectorial. 
 

• Formulación del Plan Estratégico del Sistema de Estadísticas Vitales y su validación con los 
actores locales involucrados: Alcaldías, MINSA, CSE.  

 
• En estrecha coordinación con el Ministerio Agropecuario y Forestal (MAGFOR), se logró 

finalizar la etapa preparatoria y ejecución del CENAGRO, que incluye la formulación, 
planificación y gestión de financiamiento. 
 

• En coordinación con el Ministerio de Salud (MINSA), se ha logrado preparar la ejecución de la 
ENDESA, que incluye el acompañamiento en la formulación, planificación y gestión de 
financiamiento. 

 
• Se ha consolidado la articulación de acciones técnicas y financieras con el Banco Central de 

Nicaragua (BCN) y el Ministerio del Trabajo (MITRAB) para la realización de la Encuesta 
Continua de Hogares y el Censo Económico Urbano. 

 
Sin embargo, aún persisten desafíos que superar en correspondencia con su mandato de productor 
de estadísticas y coordinador del SEN. En este sentido, la principal prioridad, en el período       
2012-2015, se enfocará a continuar la modernización y fortalecimiento del INIDE y el SEN, 
mediante el financiamiento de la producción estadística institucional y creación de capacidades 
nacionales para producir, difundir y usar estadísticas para contribuir al desarrollo del país. 
 
 
Objetivo 2012-2015 
 
Consolidar la modernización y fortalecimiento del INIDE y el SEN, mediante la creación de 
capacidades nacionales y territoriales para producir, difundir y usar estadísticas relevantes y 
oportunas, que contribuyan a los objetivos estratégicos del GRUN y facilite elementos de juicio 
estadístico a la población en general. 
 



Instituto Nacional de Información de Desarrollo 
 

 Marco Presupuestario de Mediano Plazo 2012-2015 432

49.3 Prioridades Estratégicas  
 
 

• Actualizar el marco jurídico del INIDE y el SEN, orientado a mejorar los procesos de 
producción, procesamiento, almacenamiento y difusión de las estadísticas a nivel nacional y 
territorial. 

 
• Crear procedimientos de planificación, normalización, armonización y certificación de la 

calidad de la producción estadística del INIDE y SEN. 
 
• Consolidar la Encuesta Continua de Hogares; elaborar Informe de Resultados del IV 

CENAGRO y la ENDESA; producción del Anuario Estadístico e implementar el Plan de 
Acción del Plan Estratégico del Sistema de Estadísticas Vitales. 
 

• Actualizar el marco conceptual y metodológico y realización de la Encuesta de Medición de 
Nivel de Vida - EMNV 2013. 
 

• Preparar las etapas previas y realización del Censo de Población y Vivienda 2015. 
 

• Implementar una política de desarrollo del capital humano de la institución y del SEN, como 
condición necesaria para alcanzar el objetivo planteado para el período 2012-2015. 
 

• Impulsar la consolidación del proceso de monitoreo y evaluación de planes y programas de 
información estadística municipal, con base en una muestra de municipios. 

 



Instituto Nacional de Información de Desarrollo

433Marco Presupuestario de Mediano Plazo 2012 - 2015

49.4    Acciones a Desarrollar por Programas Institucionales

Este programa se propone en el mediano plazo, contribuir a lograr que INIDE se convierta gradualmente en una
institución especializada moderna, congruente con su misión institucional, con mayor capacidad de respuesta y sólido
liderazgo en el Sistema Estadístico Nacional.

Se propone en el mediano plazo, proporcionar información estadística confiable y oportuna acerca del mercado
laboral, indicadores demográficos y de salud;  revisará y actualizará el marco conceptual y metodológico para la
medición de la pobreza, con el fin de contribuir a la toma de decisiones por parte de los planificadores del país.

Proyecta para los siguientes años, reestructurar el Sistema Estadístico Nacional (SEN), mediante la articulación y
coordinación de los servicios estadísticos nacionales, de acuerdo con el principio de centralización normativa y
descentralización ejecutiva.

INDICADOR

INDICADOR

FORMULA
 DE CALCULO

FORMULA
 DE CALCULO

UNIDAD DE
MEDIDA

UNIDAD DE
MEDIDA

2010

2010

2011

2011

2012

2012

2013

2013

2014

2014

PROGRAMA  001 :   

PROGRAMA  012 :   

PROGRAMA  013 :   

APOYO A LA GESTIÓN INSTITUCIONAL   

GENERACIÓN DE INFORMACIÓN Y SERVICIOS ESTADÍSTICOS   

MODERNIZACIÓN DEL SISTEMA ESTADÍSTICO NACIONAL   

Formulación, Levantamiento de la
Información y Análisis del Censo
Nacional Agropecuario
Formulación, Levantamiento de la
Información y Análisis de Encuesta
Nicaragüense de Demografía y
Salud
Formulación, levantamiento de
información y Análisis del IX Censo
de Población y V de Vivienda
Formulación, Levantamiento de la
Información y Análisis de Encuesta
de Hogares aplicados para la
medición del Nivel de Vida
Actualización de Segmentos
censales para implementación de
Censo de Población y Vivienda
Formulación, Levantamiento de la
Información y Análisis de Encuesta
de Hogares dirigido a indicadores
del mercado laboral

Elaboración de Anuarios y
Compendios Estadísticos
Asistencia a municipios para la
creación de mecanismos de
seguimiento y evaluación de
prácticas de género en sus planes y
presupuestos municipales
Elaboración  y ejecución de planes
departamentales del Sistema
Nacional de Estadísticas Vitales

Censo

Encuesta

Censo

Encuesta

Segmentos
censales

Encuesta

Anuarios y
Compendios
Municipio

Planes

 1.0

 1.0

 1.0

 1.0

 1.0

 1.0

 1.0

 15.0

 17.0

 1.0

 1.0

 1.0

 1.0

 1.0

 8,603.0

 1.0

 1.0

Indicadores de Producto (Seguimiento)

Indicadores de Producto (Seguimiento)

2015

2015

 1.0

 1.0

 1.0



Instituto Nacional de Información de Desarrollo

Marco Presupuestario de Mediano Plazo 2012 - 2015434

 35,782TOTAL  64,589  57,822  61,923  66,262

APOYO A LA GESTIÓN INSTITUCIONAL

GENERACIÓN DE INFORMACIÓN Y
SERVICIOS ESTADÍSTICOS

MODERNIZACIÓN DEL SISTEMA
ESTADÍSTICO NACIONAL

 25,255

 6,619

 3,908

 27,012

 32,084

 5,493

 28,328

 23,726

 5,768

 31,373

 24,349

 6,201

 33,712

 25,884

 6,666

PROGRAMA 
EJECUCIÓN

2010
PROYECCIÓN

2013
PROYECCIÓN

2014

 35,782TOTAL  64,589  57,822  61,923  66,262

PROGRAMA 
EJECUCIÓN

2010
PROYECCIÓN

2013
PROYECCIÓN

2014

PROYECCIÓN DE EGRESOS  POR PROGRAMAS
(Miles de Córdobas)

PROYECCIÓN POR PROGRAMA, TIPO Y GRUPO DE GASTO
(Miles de Córdobas)

APOYO A LA GESTIÓN INSTITUCIONAL

GENERACIÓN DE INFORMACIÓN Y
SERVICIOS ESTADÍSTICOS

MODERNIZACIÓN DEL SISTEMA
ESTADÍSTICO NACIONAL

 25,255

 6,619

 3,908

 27,012

 32,084

 5,493

 28,328

 23,726

 5,768

 31,373

 24,349

 6,201

 33,712

 25,884

 6,666

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 20,580

 3,703

 972

 2,052

 3,080

 1,487

 184

 3,569

 155

 21,680

 4,390

 942

 9,766

 10,945

 7,102

 680

 3,414

 1,399

 22,398

 4,917

 1,013

 8,378

 10,869

 4,479

 728

 3,524

 1,516

 24,973

 5,315

 1,085

 5,728

 12,561

 6,060

 780

 3,768

 1,653

 26,691

 5,855

 1,166

 6,092

 13,373

 6,419

 834

 4,022

 1,810

GASTO CORRIENTE

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

GASTO CORRIENTE

 25,255

 6,619

 3,908

 27,012

 27,813

 4,271

 5,493

 28,328

 23,726

 5,768

 31,373

 24,349

 6,201

- - -

 33,712

 25,884

 6,666

-

PROYECCIÓN
2011

APROBADO
2012     

PROYECCIÓN
2011

APROBADO
2012     

 36,226

 27,463

 7,166

PROYECCIÓN
2015

 70,855

PROYECCIÓN
2015

 36,226

 27,463

 7,166

 28,528

 6,445

 1,253

 6,478

 14,173

 6,812

 893

 4,304

 1,969

 36,226

 27,463

 7,166

-

 70,855

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

 35,782

 0

 60,318

 4,271

 57,822

 0

 61,923

 0

 66,262

 0

 70,855

 0

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 22,816

 10,352

 2,614

 32,126

 18,749

 9,443

 31,504

 19,310

 7,008

 31,481

 21,644

 8,798

 33,617

 23,250

 9,395

 35,899

 24,922

 10,034



Instituto Nacional de Información de Desarrollo

435Marco Presupuestario de Mediano Plazo 2012 - 2015

 35,782TOTAL  64,589  57,822  61,923  66,262

 25,255

 6,619

 3,908

 27,012

 32,084

 5,493

 28,328

 23,726

 5,768

 31,373

 24,349

 6,201

 33,712

 25,884

 6,666

APOYO A LA GESTIÓN
INSTITUCIONAL

GENERACIÓN DE INFORMACIÓN Y
SERVICIOS ESTADÍSTICOS

MODERNIZACIÓN DEL SISTEMA
ESTADÍSTICO NACIONAL

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Donaciones Externas

 31,534

 340

 3,908

 33,463

 500

 30,626

 51,704

 350

 5,768

 55,346

 376

 6,201

 59,192

 404

 6,666

PROGRAMA / FUENTE
EJECUCIÓN

2010
PROYECCIÓN

2013
PROYECCIÓN

2014

PROYECCIÓN POR PROGRAMA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
(Miles de Córdobas)

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Donaciones Externas

 24,915

 340

 6,619

 3,908

 26,512

 500

 6,951

 25,133

 5,493

 27,978

 350

 23,726

 5,768

 30,997

 376

 24,349

 6,201

 33,308

 404

 25,884

 6,666

- - - -

PROYECCIÓN
2011

APROBADO
2012     

 36,226

 27,463

 7,166

PROYECCIÓN
2015

 35,791

 435

 27,463

 7,166

-

 70,855

 63,254

 435

 7,166


