### 49. Instituto Nacional de Información de Desarrollo

#### 49.1 Misión

El Instituto Nacional de Información de Desarrollo (INIDE), tiene como misión recolectar, procesar, conservar, divulgar y proporcionar información estadística oficial y elementos de juicio estadístico para apoyar la toma de decisiones de las instituciones de gobierno y público en general, que facilite la formulación, ejecución y evaluación de políticas y programas de interés nacional.

#### 49.2 Situación del Sector

La oferta estadística producida en el país es realizada por el Sistema Estadístico Nacional (SEN), conformado por el Instituto Nacional de Información de Desarrollo (INIDE), los ministerios de Estado, la Corte Suprema de Justicia, entes autónomos y servicios descentralizados, municipalidades, empresas gubernamentales y otras entidades productoras de estadísticas de interés nacional.

La producción de estadísticas proviene principalmente de tres tipos de operaciones: censos, encuestas y registros administrativos.

Estudios previos de la situación de las estadísticas nacionales muestran que, es necesario continuar mejorando la producción estadística, elevar su calidad, pertinencia y la oportunidad de la información.

El problema que resalta con más evidencia en la actividad estadística es la desarticulación y el debilitamiento técnico, institucional y financiero del SEN, lo mismo sucede con el órgano rector, que es el INIDE.

En relación al desempeño institucional de los últimos años, del Presupuesto total asignado al INIDE, el 100 por ciento son gastos corrientes, de los cuales el 80 por ciento corresponde a servicios personales, 16 por ciento a servicios no personales y 4 por ciento para materiales y suministros.

Dentro de la ejecución por programas institucionales, la mayor proporción 68 por ciento le corresponde al programa de Apoyo a la Gestión Institucional; el 14 por ciento al programa Generación de Información y Servicios Estadísticos y el 18 por ciento al programa Modernización del Sistema Estadístico Nacional. Es importante mencionar que el programa que tiene el mayor peso, se contempla la planilla de todo el personal del INIDE.

Esta estructura del gasto ha persistido en los últimos años, restringiendo la capacidad institucional para generación de estadísticas oficiales.

Esta situación ha conllevado a la gestión de financiamiento de la cooperación externa para cumplir las prioridades institucionales del INIDE. Sin embargo, la cooperación presiona y condiciona el financiamiento contra la entrega de información estadística de uso oficial de parte del gobierno.

El Plan Nacional de Desarrollo Humano (PNDH), establece entre sus prioridades, la producción de información básica, suficiente, de calidad, confiable y oportuna para la implementación, monitoreo y evaluación del mismo.

En el marco del PNDH, se ha considerado relevante la modernización del INIDE y la integración del SEN. En ese sentido, se han realizado acciones orientadas al fortalecimiento institucional que comprende:

- Formulación del Anteproyecto de Ley del INIDE y su Reglamento.
- Elaboración del documento Plan de Integración del SEN y Fortalecimiento del INIDE de Nicaragua: 2008-2012, que establece la situación actual de la información estadística, los objetivos estratégicos y líneas de acción para el fortalecimiento del INIDE y el SEN a mediano y largo plazo.
- Creación y fortalecimiento de la capacidad técnica del INIDE para la realización de censos y
  encuestas. Se aprecia un mejoramiento en los procesos de diseño, producción, procesamiento y
  difusión de información estadística.
- Producción de información estadística básica mediante la Encuesta Nicaragüense de Demografía y Salud (ENDESA), Censo Nacional Agropecuario (CENAGRO), Censo Económico Urbano (CEU), Encuesta Continua de Hogares (ECH) y Encuesta Nacional de Medición del Nivel de Vida (EMNV).
- En el marco del SEN, creación de mecanismos institucionales de coordinación e integración para la producción de información estadística sectorial.
- Formulación del Plan Estratégico del Sistema de Estadísticas Vitales y su validación con los actores locales involucrados: Alcaldías, MINSA, CSE.
- En estrecha coordinación con el Ministerio Agropecuario y Forestal (MAGFOR), se logró finalizar la etapa preparatoria y ejecución del CENAGRO, que incluye la formulación, planificación y gestión de financiamiento.
- En coordinación con el Ministerio de Salud (MINSA), se ha logrado preparar la ejecución de la ENDESA, que incluye el acompañamiento en la formulación, planificación y gestión de financiamiento.
- Se ha consolidado la articulación de acciones técnicas y financieras con el Banco Central de Nicaragua (BCN) y el Ministerio del Trabajo (MITRAB) para la realización de la Encuesta Continua de Hogares y el Censo Económico Urbano.

Sin embargo, aún persisten desafíos que superar en correspondencia con su mandato de productor de estadísticas y coordinador del SEN. En este sentido, la principal prioridad, en el período 2012-2015, se enfocará a continuar la modernización y fortalecimiento del INIDE y el SEN, mediante el financiamiento de la producción estadística institucional y creación de capacidades nacionales para producir, difundir y usar estadísticas para contribuir al desarrollo del país.

#### **Objetivo 2012-2015**

Consolidar la modernización y fortalecimiento del INIDE y el SEN, mediante la creación de capacidades nacionales y territoriales para producir, difundir y usar estadísticas relevantes y oportunas, que contribuyan a los objetivos estratégicos del GRUN y facilite elementos de juicio estadístico a la población en general.

### 49.3 Prioridades Estratégicas

- Actualizar el marco jurídico del INIDE y el SEN, orientado a mejorar los procesos de producción, procesamiento, almacenamiento y difusión de las estadísticas a nivel nacional y territorial.
- Crear procedimientos de planificación, normalización, armonización y certificación de la calidad de la producción estadística del INIDE y SEN.
- Consolidar la Encuesta Continua de Hogares; elaborar Informe de Resultados del IV CENAGRO y la ENDESA; producción del Anuario Estadístico e implementar el Plan de Acción del Plan Estratégico del Sistema de Estadísticas Vitales.
- Actualizar el marco conceptual y metodológico y realización de la Encuesta de Medición de Nivel de Vida - EMNV 2013.
- Preparar las etapas previas y realización del Censo de Población y Vivienda 2015.
- Implementar una política de desarrollo del capital humano de la institución y del SEN, como condición necesaria para alcanzar el objetivo planteado para el período 2012-2015.
- Impulsar la consolidación del proceso de monitoreo y evaluación de planes y programas de información estadística municipal, con base en una muestra de municipios.

### 49.4 Acciones a Desarrollar por Programas Institucionales

## PROGRAMA 001: APOYO A LA GESTIÓN INSTITUCIONAL

Este programa se propone en el mediano plazo, contribuir a lograr que INIDE se convierta gradualmente en una institución especializada moderna, congruente con su misión institucional, con mayor capacidad de respuesta y sólido liderazgo en el Sistema Estadístico Nacional.

## PROGRAMA 012: GENERACIÓN DE INFORMACIÓN Y SERVICIOS ESTADÍSTICOS

Se propone en el mediano plazo, proporcionar información estadística confiable y oportuna acerca del mercado laboral, indicadores demográficos y de salud; revisará y actualizará el marco conceptual y metodológico para la medición de la pobreza, con el fin de contribuir a la toma de decisiones por parte de los planificadores del país.

INDICADOR	FORMULA DE CALCULO	UNIDAD DE MEDIDA	2010	2011	2012	2013	2014	2015
Indicadores de Producto (Seguimiento)								
Formulación, Levantamiento de la Información y Análisis del Censo Nacional Agropecuario		Censo		1.0				
Formulación, Levantamiento de la Información y Análisis de Encuesta Nicaragüense de Demografía y Salud		Encuesta		1.0				
Formulación, levantamiento de información y Análisis del IX Censo de Población y V de Vivienda		Censo						1.0
Formulación, Levantamiento de la Información y Análisis de Encuesta de Hogares aplicados para la medición del Nivel de Vida		Encuesta	1.0			1.0		
Actualización de Segmentos censales para implementación de Censo de Población y Vivienda		Segmentos censales					8,603.0	
Formulación, Levantamiento de la Información y Análisis de Encuesta de Hogares dirigido a indicadores del mercado laboral		Encuesta	1.0	1.0	1.0	1.0	1.0	1.0

### PROGRAMA 013: MODERNIZACIÓN DEL SISTEMA ESTADÍSTICO NACIONAL

Proyecta para los siguientes años, reestructurar el Sistema Estadístico Nacional (SEN), mediante la articulación y coordinación de los servicios estadísticos nacionales, de acuerdo con el principio de centralización normativa y descentralización ejecutiva.

INDICADOR	FORMULA DE CALCULO	UNIDAD DE MEDIDA	2010	2011	2012	2013	2014	2015
Indicadores de Producto (Seguimiento)								
Elaboración de Anuarios y Compendios Estadísticos		Anuarios y Compendios	1.0	1.0	1.0	1.0	1.0	1.0
Asistencia a municipios para la creación de mecanismos de seguimiento y evaluación de prácticas de género en sus planes y presupuestos municipales		Municipio		15.0				
Elaboración y ejecución de planes departamentales del Sistema Nacional de Estadísticas Vitales		Planes		17.0				

# PROYECCIÓN DE EGRESOS POR PROGRAMAS (Miles de Córdobas)

PROGRAMA	EJECUCIÓN 2010	PROYECCIÓN 2011	APROBADO 2012	PROYECCIÓN 2013	PROYECCIÓN 2014	PROYECCIÓN 2015
APOYO A LA GESTIÓN INSTITUCIONAL	25,255	27,012	28,328	31,373	33,712	36,226
GENERACIÓN DE INFORMACIÓN Y SERVICIOS ESTADÍSTICOS	6,619	32,084	23,726	24,349	25,884	27,463
MODERNIZACIÓN DEL SISTEMA ESTADÍSTICO NACIONAL	3,908	5,493	5,768	6,201	6,666	7,166
TOTAL	35,782	64,589	57,822	61,923	66,262	70,855

# PROYECCIÓN POR PROGRAMA, TIPO Y GRUPO DE GASTO (Miles de Córdobas)

PROGRAMA	EJECUCIÓN 2010	PROYECCIÓN 2011	APROBADO 2012	PROYECCIÓN 2013	PROYECCIÓN 2014	PROYECCIÓN 2015
APOYO A LA GESTIÓN INSTITUCIONAL	25,255	27,012	28,328	31,373	33,712	36,226
GASTO CORRIENTE	25,255	27,012	28,328	31,373	33,712	36,226
SERVICIOS PERSONALES	20,580	21,680	22,398	3 24,973	26,691	28,528
SERVICIOS NO PERSONALES	3,703	4,390	4,917	5,315	5,855	6,445
MATERIALES Y SUMINISTROS	972	942	1,013	3 1,085	1,166	1,253
GENERACIÓN DE INFORMACIÓN Y SERVICIOS ESTADÍSTICOS	6,619	32,084	23,726	24,349	25,884	27,463
GASTO CORRIENTE	6,619	27,813	23,720	5 24,349	25,884	27,463
SERVICIOS PERSONALES	2,052	9,766	8,378	5,728	6,092	6,478
SERVICIOS NO PERSONALES	3,080	10,945	10,869	12,561	13,373	14,173
MATERIALES Y SUMINISTROS	1,487	7,102	4,479	6,060	6,419	6,812
GASTO DE CAPITAL	-	4,271	-	-	-	-
MODERNIZACIÓN DEL SISTEMA ESTADÍSTICO NACIONAL	3,908	5,493	5,768	6,201	6,666	7,166
GASTO CORRIENTE	3,908	5,493	5,768	6,201	6,666	7,166
SERVICIOS PERSONALES	184	680	728	3 780	834	893
SERVICIOS NO PERSONALES	3,569	3,414	3,524	3,768	4,022	4,304
MATERIALES Y SUMINISTROS	155	1,399	1,510	5 1,653	1,810	1,969
TOTAL	35,782	64,589	57,822	61,923	66,262	70,855
GASTO CORRIENTE	35,782	2 60,318	57,82	2 61,923	66,262	70,855
SERVICIOS PERSONALES	22,810	32,126	31,50	4 31,481	33,617	35,899
SERVICIOS NO PERSONALES	10,352	2 18,749	19,310	0 21,644	23,250	24,922
MATERIALES Y SUMINISTROS	2,61	9,443	7,00	8 8,798	9,395	10,034
GASTO DE CAPITAL		4,271		0	0	0

# PROYECCIÓN POR PROGRAMA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO (Miles de Córdobas)

PROGRAMA / FUENTE	EJECUCIÓN 2010	PROYECCIÓN 2011	APROBADO 2012	PROYECCIÓN 2013	PROYECCIÓN 2014	PROYECCIÓN 2015
APOYO A LA GESTIÓN INSTITUCIONAL	25,255	27,012	28,328	31,373	33,712	36,226
Rentas del Tesoro	24,915	26,512	27,978	30,997	33,308	35,791
Rentas con Destino Específico	340	500	350	376	404	435
GENERACIÓN DE INFORMACIÓN Y SERVICIOS ESTADÍSTICOS	6,619	32,084	23,726	24,349	25,884	27,463
Rentas del Tesoro	6,619	6,951	23,726	5 24,349	25,884	27,463
Donaciones Externas	-	25,133	-	-	-	-
MODERNIZACIÓN DEL SISTEMA ESTADÍSTICO NACIONAL	3,908	5,493	5,768	6,201	6,666	7,166
Donaciones Externas	3,908	5,493	5,768	6,201	6,666	7,166
TOTAL	35,782	64,589	57,822	2 61,923	66,262	70,855
Rentas del Tesoro	31,534	33,463	51,704	55,346	59,192	63,254
Rentas con Destino Específico	340	500	350	376	404	435
Donaciones Externas	3,908	30,626	5,768	6,201	6,666	7,166